ПРОТОКОЛ № 4

заседания педагогического совета ГБОУ СОШ № 7 от 12.04.2024г.

Из 40 членов педагогического совета

присутствовали все.

Отсутствующих нет.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Единое образовательное пространство РФ. Подготовка к комплектованию

ОУ на 2024/2025 учебный год.

2. Знакомство с содержанием нормативно-правовых актов,

регламентирующих проведение ГИА - 2024.

3. Принятие локальных актов.

     По первому вопросу слушали и.о.  директора школы, которая

проинформировала коллектив, что ждет систему образования в 2024-2025

учебном году.

     В ФЗ-371 «Об образовании в РФ» ч.1ст. 12 утратила силу. Внесенные

изменения гласят, что ОО разрабатывают ОП в соответствии с ФГОС и

соответствующими федеральными ООП. Содержание и планируемые

результаты разработанных ОО ОП должны быть не ниже соответствующих

содержания и планируемых результатов ФООП.

     С 1 сентября 2024 года вступают в силу приказы Минпросвещения, в

которых выделены отдельные:

- предметная область «Физическая культура»

- предметная область «Основы безопасности защиты Родины» (ОБЗР)

     Вместо учебного предмета ОБЖ вводится ОБЗР, вместо учебного предмета

Технология учебный предмет Труд (технология).

     Дорожная карта по ведению с 01.09.2024 года новых учебных предметов:

1. Внесение изменений в учебные планы                                               01.07.2024

2. Внесение изменений в содержательный и организационный

    разделы ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО                                       01.07.2024

3. Обеспечить направление педагогов на курсы повышения

    квалификации                                                                                   до 01.08.2024

4. Обеспечить приобретение расходных материалов для

    реализации рабочих программ по новым учебным предметам  до 01.09.2024

Информацию приняли к сведению.

По второму вопросу слушали заместителя директора по УВР, которая

познакомила педколлектив с содержанием:

1. Приказа Минпросвещения России от 12.04.2024г. № 243/802 «О внесении

изменений в Порядок проведения ГИА по образовательным программам

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения РФ «Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 04.04.2023г. №233/552.

2. Приказа Минпросвещения России от 12.04.2024г. № 244/803 «О внесении

изменений в приказы Министерства просвещения РФ «Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 18.12.2023г. № 953/2116,  № 954/2117 и

№ 955/2118.

По третьему вопросу приняли следующие локальные акты:

1. Положение б организации пропускного режима.

2. Положение об итоговом индивидуальном проекте обучающихся.